
建制番号 市町村名
14 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,052,343 22.2 4,152,052 16.5 2.5 4,101,233 18.5 △ 1.2 4,171,085 20.3 1.7 4,263,571 21.6 2.2

 地 方 譲 与 税 113,964 0.6 114,485 0.5 0.5 116,298 0.5 1.6 115,332 0.6 △ 0.8 116,327 0.6 0.9

 地方消費税交付金 658,568 3.6 822,300 3.3 24.9 893,297 4.0 8.6 912,957 4.4 2.2 902,002 4.6 △ 1.2

歳  地 方 交 付 税 5,252,396 28.8 5,187,938 20.7 △ 1.2 5,590,374 25.3 7.8 5,536,346 27.0 △ 1.0 5,448,933 27.6 △ 1.6

 分担金・負担金 82,006 0.4 54,053 0.2 △ 34.1 53,500 0.2 △ 1.0 91,299 0.4 70.7 80,247 0.4 △ 12.1

 使用料・手数料 206,901 1.1 198,560 0.8 △ 4.0 181,963 0.8 △ 8.4 181,368 0.9 △ 0.3 187,942 1.0 3.6

 国 庫 支 出 金 3,907,133 21.4 9,392,964 37.4 140.4 6,013,508 27.2 △ 36.0 5,330,856 26.0 △ 11.4 4,805,433 24.3 △ 9.9

 県  支  出  金 1,277,916 7.0 1,334,142 5.3 4.4 1,323,731 6.0 △ 0.8 1,291,735 6.3 △ 2.4 1,431,499 7.3 10.8

 財  産  収  入 22,570 0.1 525,506 2.1 2228.3 97,873 0.4 △ 81.4 34,170 0.2 △ 65.1 94,641 0.5 177.0

 繰    入    金 436,038 2.4 17,762 0.1 △ 95.9 4,581 0.0 △ 74.2 3,785 0.0 △ 17.4 213,995 1.1 5553.8

 繰    越    金 82,820 0.5 428,820 1.7 417.8 734,365 3.3 71.3 1,019,304 5.0 38.8 832,787 4.2 △ 18.3

 諸    収    入 301,840 1.7 535,588 2.1 77.4 649,434 2.9 21.3 336,036 1.6 △ 48.3 389,804 2.0 16.0

入  地    方    債 1,124,253 6.2 977,965 3.9 △ 13.0 1,064,470 4.8 8.8 780,790 3.8 △ 26.6 395,259 2.0 △ 49.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 420,253 2.3 379,806 1.5 △ 9.6 492,170 2.2 29.6 137,690 0.7 △ 72.0 60,359 0.3 △ 56.2

 そ    の    他 749,352 4.1 1,379,543 5.5 84.1 1,284,842 5.8 △ 6.9 717,557 3.5 △ 44.2 580,204 2.9 △ 19.1

 歳  入  合  計 18,268,100 100.0 25,121,678 100.0 37.5 22,109,469 100.0 △ 12.0 20,522,620 100.0 △ 7.2 19,742,644 100.0 △ 3.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 11,509,753 63.0 13,017,621 51.8 13.1 13,384,111 60.5 2.8 13,050,589 63.6 △ 2.5 13,303,669 67.4 1.9

    うち経常一財等　うち経常一財等 9,187,210 50.3 9,394,220 37.4 2.3 9,839,062 44.5 4.7 9,807,586 47.8 △ 0.3 9,820,799 49.7 0.1

    人    件    費人    件    費 2,934,709 16.5 2,952,592 12.1 0.6 3,214,123 15.2 8.9 2,953,652 15.0 △ 8.1 3,081,887 16.1 4.3

    扶    助    費扶    助    費 5,487,705 30.8 5,515,887 22.6 0.5 6,643,311 31.5 20.4 5,961,154 30.3 △ 10.3 6,565,062 34.3 10.1

    公    債    費公    債    費 1,635,934 9.2 1,057,944 4.3 △ 35.3 1,212,850 5.8 14.6 1,126,181 5.7 △ 7.1 1,115,339 5.8 △ 1.0

歳  義務的経費計 10,058,348 56.4 9,526,423 39.1 △ 5.3 11,070,284 52.5 16.2 10,040,987 51.0 △ 9.3 10,762,288 56.2 7.2

    普通建設事業費普通建設事業費 1,492,574 8.4 2,035,430 8.3 36.4 1,185,230 5.6 △ 41.8 1,216,105 6.2 2.6 615,255 3.2 △ 49.4

      うち単独事業費　うち単独事業費 452,668 2.5 509,482 2.1 12.6 381,966 1.8 △ 25.0 246,763 1.3 △ 35.4 469,440 2.5 90.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 4,358 0.0 3,530 0.0 △ 19.0 0 0.0    皆減 0 0.0 343 0.0    皆増

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,496,932 8.4 2,038,960 8.4 36.2 1,185,230 5.6 △ 41.9 1,216,105 6.2 2.6 615,598 3.2 △ 49.4

 物    件    費 1,811,003 10.2 2,193,430 9.0 21.1 2,290,538 10.9 4.4 1,853,489 9.4 △ 19.1 1,705,814 8.9 △ 8.0

 維 持 補 修 費 80,470 0.5 69,592 0.3 △ 13.5 70,413 0.3 1.2 70,324 0.4 △ 0.1 86,913 0.5 23.6

 補  助  費  等 1,494,127 8.4 7,005,770 28.7 368.9 2,039,323 9.7 △ 70.9 2,459,609 12.5 20.6 2,165,437 11.3 △ 12.0

    うち一組負担金　うち一組負担金 649,650 3.6 664,472 2.7 2.3 639,954 3.0 △ 3.7 588,262 3.0 △ 8.1 579,286 3.0 △ 1.5

出  繰    出    金 2,835,417 15.9 2,151,219 8.8 △ 24.1 2,178,462 10.3 1.3 2,214,759 11.2 1.7 2,261,425 11.8 2.1

 積    立    金 32,763 0.2 1,371,709 5.6 4086.8 2,225,775 10.6 62.3 1,804,329 9.2 △ 18.9 1,519,449 7.9 △ 15.8

 投資･出資･貸付金 30,220 0.2 30,210 0.1 0.0 30,140 0.1 △ 0.2 30,231 0.2 0.3 30,231 0.2 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 17,839,280 100.0 24,387,313 100.0 36.7 21,090,165 100.0 △ 13.5 19,689,833 100.0 △ 6.6 19,147,155 100.0 △ 2.8

 形  式  収  支 428,820 734,365 1,019,304 832,787 595,489

 実  質  収  支 398,355 724,783 1,018,794 779,962 581,731

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,789,683 3.6 10,050,644 2.7 9,780,124 △ 2.7 9,834,318 0.6

 財 政 力 指 数 0.45 0.01 0.45 0.00 0.45 0.00 0.45 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.3 △ 4.0 5.6 △ 3.7 3.3 △ 2.3 4.0 0.7

 将来負担比率 45.0 △ 9.5 13.9 △ 31.1 - △ 13.9 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 86.2 △ 9.1 83.5 △ 2.7 91.1 7.6 93.7 2.6

 積立基金現在高 2,403,588 129.0 4,624,782 92.4 6,425,326 38.9 7,730,780 20.3

    財調基金現在高財政調整基金 1,479,777 1004.4 2,906,927 96.4 4,465,821 53.6 5,629,928 26.1

    減債基金現在高減債基金 18,000 5.9 788,000 4277.8 988,000 25.4 1,131,172 14.5

    特目基金現在高その他特定目的基金 905,811 0.8 929,855 2.7 971,505 4.5 969,680 △ 0.2

 地方債現在高 11,113,376 △ 0.5 11,390,213 2.5 10,767,299 △ 5.5 10,073,516 △ 6.4

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,841,130 △ 1.3 5,830,731 △ 0.2 5,446,942 △ 6.6 4,994,677 △ 8.3

 税徴収率(合計) 98.6 △ 0.5 99.3 0.7 98.9 △ 0.4 99.2 0.3

 税徴収率(市町村民税) 99.2 0.3 99.2 0.0 98.7 △ 0.5 98.8 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.9 △ 1.3 99.2 1.3 98.9 △ 0.3 99.3 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

14 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 4,052 4,152 4,101 4,171 4,264  人    件    費 2,935 2,953 3,214 2,954 3,082

 地 方 交 付 税 5,252 5,188 5,590 5,536 5,449  扶    助    費 5,488 5,516 6,643 5,961 6,565

 国 庫 支 出 金 3,907 9,393 6,014 5,331 4,805  公    債    費 1,636 1,058 1,213 1,126 1,115

 県  支  出  金 1,278 1,334 1,324 1,292 1,431  普通建設事業費 1,493 2,035 1,185 1,216 615

 繰    入    金 436 18 5 4 214  災害復旧事業費 4 4 0 0 0

 諸    収    入 302 536 649 336 390  物    件    費 1,811 2,193 2,291 1,853 1,706

 地    方    債 1,124 978 1,064 781 395  補  助  費  等 1,494 7,006 2,039 2,460 2,165

 そ    の    他 1,917 3,523 3,362 3,072 2,795  そ    の    他 2,978 3,622 4,505 4,120 3,899

 歳  入  合  計 18,268 25,122 22,109 20,523 19,743  歳  出  合  計 17,839 24,387 21,090 19,690 19,147

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 95.3 86.2 83.5 91.1 93.7

 実質公債費比率 13.3 9.3 5.6 3.3 4.0

 将来負担比率 54.5 45.0 13.9 - -

 積立基金現在高 1,050 2,404 4,625 6,425 7,731

 地方債現在高 11,165 11,113 11,390 10,767 10,074

　うち臨財債現在高 5,918 5,841 5,831 5,447 4,995
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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